σα δαίμων. i. Harpocrates non est habendus Deus imperfectus, aut etiam insans, vel certe qui leguminibus præficiatur, sed præses atq; censor aliquis nouæ, imperfectæ et incompositæ hominum de Dijs sententiæ. Itaq; et digitum ori admotum habet, quod signum præ se fert. taciturnitatis et silentij: proinde qui mense Mæseræ offerunt ei legumina, dicere solent: Lingua fortuna, lingua genius. Idem dictus est & Sigalion, à verbo σιγᾶς, quod significat tacere. Vnde Aulonius ad Paulinum:

Tu velut Oebalijs habites taciturnus Amyclis.

Aut tua Sigalion Ægyptius oscula signet. Vide adagium, Reddidit Harpocratem. Politian. in Misc. c. 83. & alios. Hæc hactenus, sed nondum satis, si studiosorum desiderio volumus obsecundare. Addamus itaq; nonnulla licet Harpocratis sigillum in annulis solè tum gestari à quibusdam ex veteribus, testes sunt longè multi, summoque auctorem laudant Plinium: in causa autem fuisse putant, uti silentij fides iudicaretur.

Qua ratione Alexandrum Magnum existimo cum epistolam quãdam matris Olympiadis, conuictijs plenam aduersus Antipatrum nomen, unâ eum Hephæstione legeret, tractum è digito anulum, ori illius appressit, tacite quidem & amice, sed teipsum tamen silentium inperans. Quod mihi vultro reuocat in memoriam Titi Liuij imaginem à Parauinis supra Prætorij fores positam: habet enim ori appressum digitum, cuius gestus causas multas afferunt, sed qui ex alijs doctiores videri possunt, conuincunt id eam cõsuetum ratione, quod his scribendo aded multa sit cõplexus, ut scriptoribus alijs silentium videatur indixisse. Sed id ego quidem malim ad singularum hominum tum sapientiam, tum modestiam conuertere, ut qui multa scribendo, longè plura in hominum animos cogitanda insuderit, deque Romana origine ea non minus prudenter, quàm scite & verecunde tradidit, quæ sine fabularum permissione dici nequaquam poterant: vel quæ si litterarum monumentis credita extitissent, non parum de dignitate & admiratione huius imperij, deque nomine populorum domini detraxissent. Attigimus nonnulla de Angerona, cuius effigies ore fuit obsignato apud Romanos, ut silendum innucret, in cuius tutela vrbs esset, quodque illi

Sigalion,

Harpocra  
tes sigi  
lum in  
annulis

Angerona.

illi proprium nomen : ea nimirum super-  
 stitione capti, ne Dij tutelares sacris qui-  
 busdam auocarentur . Et ea certe causa  
 necatum Valerium Soranū legimus, quod  
 arcanum istud fuisset propalare ausus :  
 Nullus enim est in litteris adeo mediocri-  
 ter versatus, quin sciat ex veterum scriptis,  
 Romanæ urbis duo fuisse nomina, vnum  
 apertum & vulgare Roma, à *ῥώμη*, puella  
 Troiana; vel à fortitudine; aut etiam à Ro-  
 mo, quem Romulum postea dixerunt: Al-  
 terum verò ignotum, sacris abditum, vel  
 paucissimis cognitum, id nomen fuisse An-  
 thusam didici. Plinius sic libro 3. capite 5.  
 Cuius nomen alterum dicere arcanis cæte  
 moniarum nefas habebatur. Iam verò  
 quia Romani essent silentij tenacissimi,  
 vtebantur prima huius verbi littera S, qua  
 tricliniorum foribus superponi erat solita,  
 nimirum vt conuiuii silentium indice-  
 retur, & ne fidos inter amicos esset, qui dis-  
 cta foras eliminaret, vt Flaccus ad Tor-  
 quatum cauet. Et hodie quoq; mos obti-  
 nuit, vt indice labijs opposito literam S,  
 pronunciando, seu potius sibilando, silen-  
 tium indicamus.

dentem breuiloquentiam : *παῦρα μὲν,  
 ἀλλὰ μάλ᾽ ἀλύτως, ἐπεὶ ἔ πολυμυθίας.*  
 Vlyssi grandem & vehementem, sed diu  
 tamen cogitandum facit, antequàm lo-  
 qui incipiat. Rectissime dictum est à quo-  
 dam ex veteribus, loquendi magistros nos  
 habere homines, tacendi verò Deos. Pro-  
 inde laudatur *Ἰγυμυθία* Pythagorica,  
 & Spartanus ille Lycurgus, qui suos à  
 pueris silentio initiari voluit. Notum est  
 adagium Græcorum. *Tutum silentij præ-  
 mium*: & illud Simonidis, Locutum fuisse  
 se penituit, tacuisse verò nunquam: quod  
 alij Xenocrati tribuunt. Nec enim omnes  
 ea præditi sunt virtute, qua Cato, quem  
 Cicero dicit, nullum vnquam emisisse ver-  
 bum, quod emisum doleret. Succurrit  
 Zeuxidis pictoris ad Principem Megabizū  
 sermo. Is enim Princeps cum, animi cau-  
 sa, in pictoris officinam descendisset, & vnā  
 cum suis de arte pingendi disputare ad o-  
 silentationem auderet: Cū primū huc  
 venisset (inquit Zeuxis) & linguam conti-  
 nuisti, pueri mei nescio quid de te magni  
 sibi pollicebantur, quippè qui tuum cul-  
 tum, tuamq; purpuram obseruarent: sed  
 vbi de arte, quam non tenes, loqui cœpisti,  
 te continuò vt ridiculū hominem esse pu-  
 tarunt. Quidam captiuus cū duceretur  
 ad Antiochum regem, qui hominem comi-  
 tabantur, iubebant esse præsentis animo, ex-  
 perturum fortasse regis clementiam, vbi  
 ad eius oculos peruenerat: Nulla ergo  
 mihi spes, inquit illudens ad Iuseum regē,  
 qui iocus intempestiue iactus homini fuit  
 exitiosus. Meritò apud Pindarum cele-  
 bratur Thebanus Epaminōdas, qui quam  
 quam multa sciret, pauca tamen loque-  
 batur. Et certe frequenter vsu venit, vt  
 qui plus habeant pectoris, vt ita dicam, id  
 est, in quibus & eruditio & prudentia ma-  
 ior, ij minus habeant lingue. Demaratus  
 cū in confessa quodam sileret, rogatus  
 an id faceret stultitia, an sermonis inopia?  
 Atqui, inquit, stultus nunquam tacere po-  
 test. Non possum transire absque piaculo  
 auream Zenonis vocem, qui Athenis  
 exceptus à quodam Principe, vnā cum  
 regijs oratoribus (quod ille sciret eos eru-  
 ditis sermonibus oblectari, curauit & quod-  
 dam Philosophos arcessere) solus nihil di-  
 cebat. Itaq; comiter à legatis appellatus:  
 De te verò, Zeno (inquunt illi) quidnam  
 sumus nostro Principi renunciaturi? Ni-

*vlyssi o-  
vatio ve-  
hementē*

*Megabi-  
zus repre-  
hensus à  
Zeuxido.*

*Iocus intē  
pestuosus.*

*Laus Epa-  
minōda.*

*Demara-  
tus.*

*Zeno se-  
nor inter  
potētia ta-  
cētissus.*

*Roma vr-  
bis nomi-  
na duo,  
immò ve-  
rò tria. Po-  
litian. x.  
Epist. 2.  
de origine  
civit. Flo-  
rentina.*

IV.

DOCEMYR, quanta lingue adhi-  
 benda sit custodia, siquidem ferè nihil dis-  
 tinguaetur imperitus à docto, à circum-  
 specto prudentique homine imprudens, si  
 linguam cohibuerit. Diuinus ille Plato in-  
 terrogatus, per quid cognoscerentur ho-  
 mines? respondit, homines & vasa figu-  
 lina simili modo probati, hæc quidem ex  
 sono, illos verò ex sermone facile cogno-  
 sci. Eam ob rem facile est conijcere, cur  
 quos Homerus, ingeniorum vertex, sapien-  
 tissimos effinxerit, eosdem & silentes ferè,  
 aut certe pauciloquos esse voluerit. No-  
 uerat enim silentium, & parcum sobriam-  
 que orationis vsum, specimen habere gra-  
 uitatis: contraq; apud sapientes maximè,  
 loquacitatem indicem esse stultitiæ. Neq;  
 enim alio nomine Therstem morionem  
 vtuperatione dignum arguit, quàm quod  
 loquax esset, quàm quod obstreperus, im-  
 portunè garrulus & seditiosus. Is enim  
 non propriè loquitur, non verba facit, vt  
 alij, sed tamultratur: *ἄερτινὸς μὲν οὖν  
 ἀμετρώπῃς ἰερολόα.* Nestori consulti-  
 mo seni tribuit orationem melle dulcius  
 ab ore fluentem: *τὴ καὶ ἀπο γλώσσης μέ-  
 λιτος γλυκίων ῥέον αἰδῆ.* Menelao argu-  
 tam illam quidem, & nunquam à te dice-

*Prudēs  
paucilo-  
qui.*

*Therstes  
Homeri-  
cus.*

*Nestor elo-  
quens.*

*Menelai  
oratio cor-  
dosa.*

hil, inquit, aliud, quàm Athenis esse senē, qui tacere sciat inter pocula. Quod non simpliciter dignum laude habitū est: magnum enim est senem taciturnum esse, cum ea ætas sit admodum garrula: fortasse maius, quod inter pocula, ubi non vno nomine ad loquendum homines prouocatur: denique quod Athenis, vrbe omnium loquacissima. Itaque olim dictum est in nescio quem, qui quamdiu siluit, tamdiu magnus & grauis habitus est: Philosophus hic videri poterat, si tacuisset. Pindarus Isthmiorū 1. in Herodoti Thebani encomio, dicit: ἢ μαν ποικίλη τὸ σιωπᾶ μίον, ἰθυμίας μείζω φησι. *Aique saepenumero tacuisse non parum gratia attulit.* Idem in Nem. Od. 5. τὸ σιγᾶν πολλὰ κίς ἐν σοφῶτατον ἀνδρῶπων νοῖσαι. *Sapenumero silere nouisse homini sapientissimum est.* Ad eundem omnino sensum occurrit ex Plutarcho id, in quo gloriatur vel in primis Ino Euripidea, nimirum se scire σιγᾶν τοῦ θεοῦ καὶ λίγην ἐν ἀσφαλίς. Vnde Ecclesiastes 3. *Tempus, inquit, est tacendi, tempus item loquendi: Prius dixit, tacendi; quia veritas prius tacendo discitur, & postea loquendo predicatur. Plus enim quam ridiculum est, id docere velle, quod nondum didiceris. A quo vitio diligenter dehortans Salomō: Si est tibi intellectus, inquit, responde proximo: sin minus autē, sit manus super os tuū, ne capiaris in verbo indisciplinato, et confundaris.* Eccles. 5. Igitur *Sic linguam frana velēa rationis habena, Me re confundat si verba super sua fundat.* Digna profectō sunt, vt animis nostris perpetuō inscribantur illa Philosophorum præcepta, quibus monemur, vt veloces quidem ad audiendum simus & accurati, sic ad videndum quoq; ad credendum verō tardi, ad iudicandum tardiores etiam, ad loquendum verō tardissimi. Quia enim, vt Poeta nobilis dicebat, verba alata sunt & volantia, nulla vtique arte reuocari ea poterunt. Non desinam prius, quàm huc retulero pulcrum certē Pythagoræ Samij elogium, quod scriptum reliquit Apuleius 2. Floridorum, quande quidem de silentij laude mihi verba facietū occurrat, quod aliquis ex veteribus longē ante dixerat, nullos certē fore sapientiæ fructus, nisi qui à radicibus silentij proficiantur. Sic igitur hic noster Apul. Tot ille doctoribus